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Introduction
The colonial rule of Nigeria by the British Empire, is a topic that has been covered

from many angles over the past few decades. Still missing to some extent is the drawing

of a connection between the Colonialism of Nigeria and it’s post-colonialism politics, as

well as recent history. A quickly forgotten fact is that Nigeria is relatively a newly formed

country, a nation of strangers put together in 1914 by the British and only gaining

independence in 1960. Prior to which it was known as the Northern Nigerian Protectorate

and the Sourther Nigerian Protectorate, two states created again by the British in the late

19th century, being completely non-existent before that. Coupled with the thought that

the aim of this union was to serve the purposes and prosperity of the British Empire

primarily, it becomes easy to see a picture of a state most likely to fail from it’s

foundation.

Discussing Nigeria’s current day politics, as well as it’s modern day history, full of

violence, corruption, tribal tensions and a lot of politicking, there is an unfortunate silence

in the role the colonial powers played in their joining together of people of different

ethnicity, mother-tongues, culture and belief system. Their trading of both natural as well

as human resources with little to no compensation towards the local economy and their

active role in leading and manipulating the political situation as they willed. This lack of

attention towards the role the British Empire in forming Nigeria and its lasting influence

which is still felt today, makes it impossible to contextualize Nigeria as a country, to

understand its history and most importantly to tap into its promising future.

This thesis will present a historical timeline of the formation of Nigeria as we know it

today, the historical role the British Empire played in that, the post-colonial history as

well as paint a picture of what Nigeria is and means from the eyes of a select few Nigerian

citizen from different parts of what is a big and diverse country. The first part of the thesis

will include: a short historical summary, the slave trade, the eventual colonialism of

Nigeria, it’s roadmap to indepndence, the civil war and the role the ethnic and religious

make up played and still plays in it’s politics. The second part of the thesis will be based

primarily on oral interviews carried out with Nigerian citizens, focused on their personal

views of Nigerian, its history and what the future holds for Nigeria.
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1 Nigeria
Nigeria is a West African country that lies by the Gulf of Guinea. It is borded by the

Republic of Benin (formerly known as the Republic of Dahomey) on the West, with the

Republic of Niger on the North and on the Southeast with the Republic of Chad with

whom it shares the Lake Chad. Its Western neigbour is Cameroon and the Southern part

of the country is surrounded by the waters of the Gulf of Guinea. Nigeria consists of a

former British Colony and Protectorate of Nigeria and a former Northern part of

Cameroon. The area of the country is more than eight times greater than the Czech

Republic and Great Britain together with North Ireland would fit in nearly fourt times.

While according to the European standards Nigeria would be considered a big country,

within the African continent it is only the fourteenth largest country. Due to the large size

of the country, the climate varies a lot; from the sandy South through tropical forests in

the interior over to the deserts in the North.1 The national emblem is in the shape of “Y”

representing the largest river Niger which flows through the country and naturally divides

Nigeria into three parts. 2

1.1 The origin of the name Nigeria

The origin of the name Nigeria is dated to the end of 19 century. The idea for the name

is believed to be firstly suggested by Flora, a wife of George Frederick Lugarda who later

became British Governor-general. The name itself was derived from a river Niger that

flows through the land. The term Nigeria was used in 1897 in London diary Times.3

1.2 Brief history of Nigeria

There are not a lot of sources regarding the history of Nigeria and therefore it is

difficult to tell where the population living in todays Nigeria originated from. The first

mention dates back to the period between 1000 BC - 500 AD to a village Nok in central

Nigeria.4

1 KLÁNSKÝ, Josef. Nigérie: Zeměmi světa. Praha: Politické literatury, 121 s. 1964, str. 5-6.

2 Ibid., str. 9.

3 KLÍMA, Vladimír. Nigérie. 1. vyd. Praha: Libri, 2003, Stručná historie států, 148 s. ISBN 80-727-7199-

X, str. 12.

4 MCDONALD, Fiona, Elizabeth PAREN, Kevin SHILLINGTON, Gillian STACEY a Philip

STEELE. Peoples of Africa. New York: Cavendish Square Publishing, 2000, 64 s. ISBN 978-0761471585,

str. 12.
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 The most advanced tribes were Yorubas in the south, Hausas, Fulans and Kanuris in

the north. The Yoruba Kingdom was established around the 8th century.

Between the 9th and 10th century King Igodo created the theocratic state Benin found

today in southwestern Nigeria. The king had only spiritual authority and the power was

divided between eight chiefs. In the second half of the 12th century King Oranmian and

his son Eweka I (1180-1246) came to Benin. Eweka started Oba period which created

powerful and influential state. Later on in the 15th century the state was ruled by Ewuare

(1440-1473) who called his expanding and prospering metropolis Benin.5 The Yoruba

kingdom as previously mentioned can be traced by archeological sources back to the 8th

century, which makes it one of the oldest tribal kingdoms known in Nigeria. However

due to the lack of historical sources we cannot compare the historical background of the

other tribes. These groups created advanced forms of governing before the European

influence had come into the land.6 The most populous group of people were people from

the ethnic group of Igbo in contemporary Southeastern Nigeria. Despite the population

density and significant business contacts they were able to establish remained without a

state.7

1.3 Arrival of the white men

One of the first contacts the inhabitans of the area known nowadays as Nigeria had

with white men was with high probability in the 15th century with Portuguese people. The

purpose of their journey was to trade goods with the Hausa people living in an area known

as City on lagunas, later on named Lagos. The main traded goods were ivory and pepper

which were traded for different European goods in exchange. The Portuguese king John

II. made an agreement with the king of Benin to accept Christianity. Some of the first

missionaries arrived in the land to spread the gospel but only with a little success. The

result of the Portuguese expansion which was soon immitated by other maritime powers

of Europe was extensive. It marked a beginning of a contact between Europe with yet

unknown and isolated inhabitants of present-day Nigeria.

5 DAVIDSON, Basil a Werner FORMAN. Africa: history of a continent. Revised ed. New York: Spring

Books, 1972, 388 s. ISBN 06-003-0083-8, str 151-153.

6 WALKER, Robin. When we ruled: The Ancient and Mediaeval History of Black Civilisations.

Baltimore: Black Classic Press, 2011, 149 s. ISBN 978-1580730457, str. 323.

7 Iliffe, John, Afrika a Afričané, str. 102.
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 The purpose of the Portuguese was supposed to be the one of trading goods. However

the Portuguese found another way for even a more lucrative business and that was

exporting local inhabitants into slavery. From 1444 the Portuguese were importing slaves

on their ships to Europe for the purpose of using them as household helpers. The situation

got worse in the first half of the 16th century when using slaves as a cheap labor became

popular in North America. The exporting of African slaves to America created a

triangular system of Atlantic trade where Europeans organized devastation of some of the

coastal African countries by trading slaves for cheap labor.8

The city of Lagos became a very important harbor. In the following 16th and 17th

century English, Holand and French people begun to explore the land of Nigeria. The first

English ships arriving in Benin dropped anchors in Nigeria in 1553.9

8 CEPL, Vojtěch a kol. Nigérie. 1. 149 s., 1974, str. 8.

9 KLÍMA, Vladimír. Nigérie. 1. vyd. Praha: Libri, 2003, Stručná historie států, 148 s. ISBN 80-727-7199-

X, str. 84.
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2 Slavery
The first nation to start trading slaves was Portugal in the second half of fifteenth

century. The greatest expansion of slave-trade though happened after discovery of

America. As the demand for cheap labor was increasing, other European countries joined

one of the most massive violent migrations in the history of mankind. The trade of human

beings lasted nearly 300 years and caused an enormous amount of loss and suffering to

the victims and their families. In contrast this meant a great advantage for the enslavors

as they profited well from it and countries were developing faster at the expense of these

slaves. 10

Many tribes that lived near the seacoast were a part of the slave-trade. They hunted

and enslaved men from neighbouring tribes and later they would hand them to the

European slave-holders. The slave-holders who were mostly English, Portuguese, Dutch

and Spanish men trafficked the slaves over the Atlantic Ocean to America. According to

Cepl, “in 1771 there were 23 301 slaves shipped on 63 brittish ships in the Bight of

Benin.” 11

The slave-trade reached the top in the 18th century. The Europeans brought to Nigeria

many different goods such as fabric, alcohol, tabacco, metal and other goods and firearms.

The buyers and armed hunters went deep into the interior of the land that nearly none of

the Nigerian tribes were spared the danger of slavery whether it was for local purpose or

international trade. In 1885 the Brits tried to establish contact with the Kingdom of Benin

in today’s Nigeria though it was only in 1892 that the ruler Oba Overami (ruling since

1888) was convinced to sign a contract about protectorate; the agreement was to abolish

slavery, do away with bloody human sacrifices and guarantee a free trade to Europeans.

Because Oba did not keep the contract, British vice-consul James Robert Philips went to


[…]


how come, ok I don’t have the same culture with this person I don’t have the same

tradition with this person how come that we live in the same country and call ourselves

one nation. So people have come to ask questions about that. People have come to

research about it and they want to know more about why they live as one country. So I

cannot say that like ok, completely rule that out but I just feel like maybe if these people

are not given what they ask for there’s a possibility that one day you know, they cannot

keep quiet anymore.

In my opinion actually everybody is looking forward for something good. Everybody

looks forward to the future and your expectation is that let the future be a better one but

for now you cannot, what is happening now can easily give you an idea to predict what

the future is gonna be. If the future is meant to be good for Nigeria then it has to start

maybe now – there are certain things that need to be changed. We need to fight

corruption, you understand. We need to pick out some certain, our constitution that says:

„ok these particular people cannot hold this position“. We need to make a country free

where everyone participates not on the basis of like ok hey, this position is meant for

this region and that is how the kids that we are bringing up now they have the same

mentality you know. It goes like – hey look this guy in an Igbo guy, this guy is a Yoruba

guy, this guy is a Hausa guy. This guy is a Hausa man but he is not from my state. Or

this man is an Igbo man but he speaks different Igbo, you understand. So that makes

him another person. That makes him not part of me. So and one thing is that now in the

schools right from the primary school there should be a kind of awerness. There should

be a kind of orientation to be able to change the mindset of the kids that we are training

now. Because if the kids are going to be the future of the country then they should be

able to know that: „look we have to coexist no matter our differencies. If we wanted to

we can actually lead different people or we can actually lead peacefully and we can lead

for the future.“ So what the future holds actually depends on how much now is imputed

in the minds of the people. How much now are the people aware of: “look what do we

need to do so that we can make our future better so that we don’t continue to have the

same problem and same problem over and over again.” And this will keep going from

this generation until generation to come and this is not a prayer everybody wants to.

Because I don’t want to give birth to my child in a country or maybe in a situation where
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he would not be free or in a situation where there’s nothing that holds for him. He has

to maybe live in another country for him to be successfull. He has to live in another

country for him to have a better education. He has to live in another country for him to

be qualified for something because now there is bribery, there’s corruption there’s just

a… people are just living you know like everyone is jut feeling like ok: “I am the law”,

you understand me. So and that is actually killing us. So there would be a total change

of mind. And one more thing that probably many people would not agree with me is

that we’ve lived together for so long and there has not been any progress. Why don’t we

separate? At least we can separate into three different countries and then maybe from

there there could be a better development. But if we want to live as a nation together as

different tribes different culture different tradition - as a nation - then there should be a

complete orientation of what is happening. To change the mindset of the people to be

able to know that - look we can live different but we can live as a nation. We may have

different culture but we may live as a nation. So I belive that what the future is gonna

be depends on what now is being planted in the minds of the people. That we will be

able to breed a new generation that will completely radiate what this, what we are facing.

Because some of us were born, like I said some of us were born and we tasted a little bit

of better Nigeria but the taste that are coming now actually they are not tasting anything.

They are not tasting anything. So the inflation is high, everything is just going from bad

to worse so I believe we have a lot of work to do for now. We have a lot of resources in

our country so if we will be able to understand that: “look this resources is for all of us

not for one person. This resources is for everyone that lives in Nigeria and we can share

it equally” then definitely there would be a change in the future. But not one person you

know having plenty million dollars in his house alone where someone is dying just like

5 meters away from you and you have such money in your house. And there shoul be

orientation in public officers. Those who are holding public offices should be able to

know that there are there to sound the people not to make themselves rich. So this kind

of orientation in different aspect it will be able to help to build the nation in the future

if we want to have a better Nigeria in the future. I think that’s just what I can say.

Respondent V. – Dr. Folakemi

My name is Folakemi Torgersen. I am from Nigeria. I live here in the Czech Republic

and my husband is Norweigen. I’ve been living here for 13 years and that’s a summary

I guess.
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I am Yoruba and the tribal situation in Nigeria – I guess it depends on which part of the

country you are in. In the Southwest where I am from it’s… people are quiet proud of

their heritage and are generally quiet inclusive. So the tribal differences are more of,

people joke about them so they’re not taking it seriously. It would be the topic of jokes

but it never plays a serious role I think in life. But in politics, it’s difficult to say. I think

in general people are more supportive of the people from their tribes. I think it has to do

maybe with the fact that we speak different languages so there’s also a… well I suppose

the trust is missing when you don’t understand fully what someone is saying all the time.

The colonization, I think that it was a mess acutally. But that’s just looking back. Maybe

if the British had stayed and they didn’t leave when they left things would be better. But

the way things were done it just left us in a huge mess and I think we are kind of

recovering from that. So the British I don’t suppose they took much… they didn’t

consider the situation when they went around. Maybe their way of life and doing things

was just not compatible with the general Nigerian culture so and especially at the time

that they left we unprepared for that.

Well I don’t know much about the Biafra but basically it does have a lot to do with the

tribal issues. People feeling like they are not well represented and they are looking after

the interest of their people and the others feel left out – “what about us, ok. We are going

to look out for ourselves.” So honestly I don’t know much about the history but I think

that that may have played some kind of role.

What the future holds for Nigeria – I think right now a lot of young people are taking

the future into their hands. There are lot of innovative people starting things, building

things and that’s great. But the problem is, it’s just individual people doing things. So

there never seem to be some group efforts in building things. Some government efforts

making things better. It’s just individuals doing their own thing and making their lives

better maybe for their family. So they work in small communities but nothing much for

the whole country. So things are better I think for individuals that are trying to do

something but for the country as a whole I don’t know. But it’s not bad.

It’s been a while since I’ve been there but I do know that it’s still quite difficult to get a

job even when you’ve got a good education. On the other hand I know that a lot of young

people are starting up their own businesses and getting quite successfull on that. So it’s

still really not so much of a balance but you have to be hopefull I guess.
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2. Pictures

57
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