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Komentáře k hodnocení

Autorka práce si stanovila velmi náročný cíl – zhodnotit

vliv a dopad britského kolonialismu na současnou Nigérii.

Po stránce obsahové je práce rozdělena na dvě části: část

teoretickou a část výzkumnou. V kapitolách 1-5 se autorka

detailně zabývá historií Nigérie, otrokářstvím a vztahem

Velké Británie ke kolonii Nigérie. Opírá se převážně

o odbornou literaturu psanou česky, což má dopad na

jazykovou stránku práce (nejednotné názvy politických

uskupení, politické tituly, nejednotné psaní velkých

písmen apod.) Zařazena je také podkapitola 2.2 zabývající

se stoupenci abolicionismu, přímá souvislost se situací v

Nigérii však není zřejmá.

Poslední dvě kapitoly teoretické části jsou věnovány

moderním dějinám nezávislé Nigérie.

V části výzkumné autorka popisuje metodu práce, definice

výzkumu je opět založena na česky psané odborné

literatuře, což má opět dopad na jazykovou úroveň práce.

Vlastní dotazník obsahuje jasné otázky a přináší zajímavá

zjištění. Jedním z nich je poměrně kladný vztah jedné

respondentky k aspektům britského kolonialismu

(vzdělání a mravy), o přínosech kolonialismu však není

v úvodních kapitolách, které odkazují na odbornou

literaturu, řeč.

Po jazykové stránce vykazuje práce časté nedostatky

(nekonzistentní psaní velkých písmen – Northern i

northern, in the south i South; nekonzistentní spelling –

slave-trade, slave trade; chyby v užití časů (str. 30, 31, 32);

chyby v užití předložek (str. 25, 29); užití osobního

zájmene I (str. 34-36).) Občasné vynechání interpunkce a

užití složitých participiálních konstrukcí ztěžuje čtenáři

orientaci v souvětích (str. 25, 31, 33). Práci by jistě

prospěla pozornější autorčina korektura.

I přes tyto nedostatky je třeba ocenit autorčinu snahu

zpracovat nové téma, ke kterému, jak z práce vyplývá, má

osobní vztah.

Otázky k obhajobě

1) Hodnotí skutečně odborná literatura britský kolonialismus v Nigérii výlučně

negativně?

2) Proč jste nepracovala se s odbornou literaturou psanou anglicky?

V Hradci Králové dne 8. června 2016 Hodnotitel Helena Polehlová